
SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 1 de 5

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA Nº 539, DE 21 DE JULHO DE 2015

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº

7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto n° 8.066, de 7 de agosto de 2013, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de

2006, e suas alterações, a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério da

Educação, e a Instrução Normativa n° 4, de 31 de maio de 2013, republicada em 29 de julho de 2013, da Secretaria de Regulação e Supervisão

da Educação Superior, resolve:

Art. 1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação, conforme planilha anexa, ministrados pelas Instituições de Educação

Superior, nos termos do disposto no artigo 35, do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro

de 2007.

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para os cursos ministrados nos endereços

citados na planilha anexa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARTA WENDEL ABRAMO



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 2 de 5

ANEXO (Autorização de Cursos)

Nº de
Ordem

Registro e-
MEC nº Curso Nº de vagas

totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

1. 201208350 BIOMEDICINA (Bacharelado) 200 (duzentas)
FACULDADE DE ENSINO
SUPERIOR DA CIDA- DE DE
FEIRA DE SANTANA

UNEF UNIDADE DE ENSINO
SUPERIOR DE FEIRA DE SANTANA
LTDA

AVENIDA DEPUTADO LUÍS EDUARDO
MAGALHÃES, S/N, SU- BAÉ, FEIRA DE
SANTANA/BA

2. 201404344 ENFERMAGEM (Bacharelado) 120 (cento e
vinte)

FACULDADE DE TECNOLOGIA
ATENEU

CV & C CONSULTORES
ASSOCIADOS LTDA - EPP

AVENIDA DONA BEATRIZ BRAGA, 481,
CENTRO, SÃO GONÇA- LO DO
AMARANTE/CE

3. 201117607 GESTÃO HOSPITALAR
(Tecnológico)

25 (vinte e
cinco) FACULDADE MODAL INSTITUTO MODAL LTDA - EPP RUA BERNADINO DE LIMA, 358,

GUTIERREZ, BELO HORIZON- TE/MG

4. 201354866 ESTÉTICA E COSMÉTICA
(Tecnológico) 100 (cem)

INSTITUTO DE ENSINO
SUPERIOR DO SUL DO
MARANHÃO

UNISULMA- UNIDADE DE ENSINO
SUPERIOR DO SUL DO
MARANHAO LTDA - ME

RUA SÃO PEDRO, S/N, JARDIM CRISTO
REI, NOVA IMPERA- TRIZ, IMPERATRIZ/MA

5. 201403410 LOGÍSTICA (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE DE INFORMÁTICA
DO RECIFE

ASSOCIACAO PERNAMBUCANA DE
ENSINO SUPE- RIOR - APESU

AVENIDA SIGISMUNDO GONÇALVES, 375,
VARADOURO, OLIN- DA/PE

6. 201353140
ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE SIS-
TEMAS (Tecnológico)

60 (sessenta) CLARETIANO - FACULDADE -
CLARETIA- NORC ACAO EDUCACIONAL CLARETIANA RUA JAGUARIBE , 699, SANTA CECILIA , SÃO

PAULO/SP

7. 201303415 FISIOTERAPIA (Bacharelado) 240(duzentas
e quarenta) FACULDADE PIAUIENSE CENTRO DE ENSINO SUPERIOR

PIAUIENSE LTDA
AVENIDA JOQUEI CLUBE, 710, JOQUEI
CLUBE, TERESINA/PI

8. 201400920 CONSTRUÇÃO DE
EDIFÍCIOS (Tecnológi- co)

240
(duzentas e
quarenta)

FACULDADE MAURICIO DE
NASSAU DE NA- TAL

SOCIEDADE EDUCACIONAL
CARVALHO GOMES LTDA

AVENIDA ENGENHEIRO ROBERTO FREIRE,
1.514, ESTRADA DE PONTA NEGRA, CAPIM
MACIO, NATAL/RN

9. 201404355 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
(Bacharelado)

240
(duzentas e
quarenta)

FACULDADE ARAGUAIA SOCIEDADE DE EDUCACAO E
CULTURA DE GOIAS S/C LTDA RUA 18, 81, CENTRO, GOIÂNIA/GO



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 3 de 5

10. 201404220 ODONTOLOGIA (Bacharelado) 100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO DO
LESTE DE MI- NAS GERAIS

UNIAO BRASILIENSE DE EDUCACAO
E CULTURA

RUA BÁRBARA HELIODORA, 725, BOM
RETIRO, IPATINGA/MG

11. 201302548 ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO (Bacharela- do)

240
(duzentas e
quarenta)

FACULDADE MAURÍCIO DE
NASSAU MANAUS SER EDUCACIONAL S.A.

AVENIDA DJALMA BATISTA, 377, - ATÉ
434/435, NOSSA SENHO- RA DAS GRAÇAS
(CHAPADA), MANAUS/AM

12. 201400973 ENFERMAGEM (Bacharelado) 120 (cento e
vinte)

FACULDADE ANHANGÜERA
DE RIBEIRÃO PRETO ANHANGUERA EDUCACIONAL LTDA AVENIDA EDUARDO ANDRÉA MATARAZZO,

891, VIA NORTE, RIBEIRÃO PRETO/SP

13. 201403039 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte) FACULDADE NORDESTE DEVRY EDUCACIONAL DO BRASIL

S/A
AV. BEZERRA DE MENEZES, 2450, SÃO
GERARDO, FORTALEZA/CE

14. 201206029 SEGURANÇA NO TRABALHO
(Tecnológico)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE DA UNIÃO DE
ENSINO E PES- QUISA
INTEGRADA

FUNEPI - FACULDADE DA UNIAO DE
ENSINO E PESQUISA INTEGRADA
LTDA

RUA VEREADOR ALBERTO FALCÃO
BARROCA, 210, MIRAMAR, JOÃO PESSOA/PB

15. 201354152 ENFERMAGEM (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE DE CIÊNCIAS
EMPRESARIAIS

CENTRO DE ESTUDOS SUPERIORES
DE SANTO ANTONIO DE JESUS S/C -
EPP

RUA MANOEL JOSE DA PAIXÃO ARAÚJO, 89-A,
A, CENTRO, SANTO ANTÔNIO DE JESUS/BA

16. 201303422 PROCESSOS GERENCIAIS
(Tecnológico) 200 (duzentas) FACULDADE IMPACTA DE

TECNOLOGIA
UNIAO EDUCACIONAL E
TECNOLOGICA IMPAC- TA-
UNI.IMPACTA LTDA.

RUA ARABÉ, 71, VILA CLEMENTINO, SÃO
PAULO/SP

17. 201403521 BIOMEDICINA (Bacharelado) 100 (cem)
FACULDADE ESPECIALIZADA NA
ÁREA DE SAÚDE DO RIO
GRANDE DO SUL

COMPLEXO DE ENSINO SUPERIOR
ESPECIALIZA- DA NA AREA DE
SAUDE S/S - ME

RUA ANGÉLICA OTTO, 160, LOTEAMENTO
SÃO GERALDO, PASSO FUNDO/RS

18. 201353725 GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tec- nológico) 200 (duzentas) FACULDADE SERIGY UNIAO BRASILEIRA DE EDUCACAO

LTDA - ME
RUA TENENTE WENDELL QUARANTA
SANTOS, 1.386, SUÍSSA, ARACAJU/SE

19. 201352892 MARKETING (Tecnológico) 50 (cinquenta) FACULDADE SANTA CECÍLIA
SOCIEDADE EDUCADORA E
INSTRUTORA DE PIN-
DAMONHANGABA

PRAÇA BARÃO DO RIO BRANCO, 59, CENTRO,
PINDAMO- NHANGABA/SP

20. 201403045 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE PITÁGORAS DE
TEIXEIRA DE FREITAS

EDITORA E DISTRIBUIDORA
EDUCACIONAL S/A

AVENIDA JUSCELINO KUBITSCHEK, 3000, BR
101 KM 879,4, BE- LA VISTA, TEIXEIRA DE
FREITAS/BA

21. 201353906 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado) 200 (duzentas) INSTITUTO SUPERIOR DE

TEOLOGIA APLICA- DA
ASSOCIACAO IGREJA ADVENTISTA
MISSIONARIA- AIAMIS

RUA CORONEL ANTÔNIO RODRIGUES
MAGALHÃES, 700, DOM EXPEDITO,
SOBRAL/CE

22. 201403500 FISIOTERAPIA (Bacharelado) 80 (oitenta) FACULDADE DE SORRISO UNIC SORRISO LTDA AVENIDA NOÊMIA TONELLO DALMOLIN, 2499,
PARQUE UNI- VERSITÁRIO, SORRISO/MT

23. 201304699 PEDAGOGIA (Licenciatura) 100 (cem) FACULDADE DE EDUCAÇÃO DE
SÃO MATEUS

FACULDADE DE EDUCACAO DE SAO
MATEUS LT- DA

RUA DA MANGUEIRA, LOTES 1 A 9 QUADRA
D2, CENTRO, SÃO MATEUS DO
MARANHÃO/MA



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 4 de 5

24. 201401085 FISIOTERAPIA (Bacharelado) 100 (cem) INSTITUTO ITAPETININGANO DE
ENSINO SU- PERIOR

CENTRO INT DE ESTUDOS SUP
PESQ E TECNOLO- GIA-CIESPT

RUA IZOLINA DE MORAIS ROSA, 727, VILA
NASTRI, ITAPETI- NINGA/SP

25. 201305090 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE DE EDUCAÇÃO DE

SÃO MATEUS
FACULDADE DE EDUCACAO DE SAO
MATEUS LT- DA

RUA DA MANGUEIRA, LOTES 1 A 9 QUADRA
D2, CENTRO, SÃO MATEUS DO
MARANHÃO/MA

26. 201403482 GESTÃO DA PRODUÇÃO
INDUSTRIAL (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE PITÁGORAS DE

BELO HORIZON- TE
PITAGORAS - SISTEMA DE
EDUCACAO SUPERIOR SOCIEDADE
LTDA

RUA PADRE PEDRO PINTO, 1315, VENDA
NOVA, BELO HORI- ZONTE/MG

27. 201401183 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
(Bacharelado)

240 (duzentas e
quarenta) FACULDADE ALIANÇA

CIESPI-CENTRO INTEGRADO DE
EDUCACAO SU- PERIOR DO PIAUI
LTDA

RUA SÃO PEDRO, 965, CENTRO, TERESINA/PI

28. 201402947 ESTÉTICA E COSMÉTICA
(Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE DELTA IUNI EDUCACIONAL - UNIME

SALVADOR LTDA AV. LUIZ VIANA, 3172, IMBUI, SALVADOR/BA

29. 201401063 ESTÉTICA E COSMÉTICA
(Tecnológico)

240 (duzentas e
quarenta)

FACULDADE MAURÍCIO DE
NASSAU DE CAM- PINA GRANDE

INSTITUTO CAMPINENSE DE ENSINO
SUPERIOR LTDA

RUA PREFEITO ANTÔNIO CARVALHO DE
SOUZA, S/N, ESTA- ÇÃO VELHA, CAMPINA
GRANDE/PB

30. 201353424 BIOMEDICINA (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE SERIGY UNIAO BRASILEIRA DE EDUCACAO
LTDA - ME

RUA TENENTE WENDELL QUARANTA
SANTOS, 1.386, SUÍSSA, ARACAJU/SE

31. 201404440 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado)

140 (cento e
qua- renta)

FACULDADE SÃO FRANCISCO DA
PARAÍBA

VERA CLAUDINO EDUCACAO
SUPERIOR LIMITA- DA - ME

AVENIDA BRASIL, S/N, RODOVIA 393, JARDIM
ADALGISA, CA- JAZEIRAS/PB

32. 201403511 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE ESPECIALIZADA NA
ÁREA DE SAÚDE DO RIO
GRANDE DO SUL

COMPLEXO DE ENSINO SUPERIOR
ESPECIALIZA- DA NA AREA DE
SAUDE S/S - ME

RUA ANGÉLICA OTTO, 160, LOTEAMENTO
SÃO GERALDO, PASSO FUNDO/RS

33. 201302644 GESTÃO DA PRODUÇÃO
INDUSTRIAL (Tecnológico) 200 (duzentas) FACULDADE DAS AMÉRICAS SOCIEDADE EDUCACIONAL DAS

AMERICAS LTDA
RUA AUGUSTA, 1520, 1508 A , CONSOLAÇÃO,
SÃO PAULO/SP

34. 201404221 GESTÃO HOSPITALAR
(Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE SETE LAGOAS EDUCACIONAL MARTINS ANDRADE

LTDA - EPP
RUA ITÁLIA PONTELO, 86, CHÁCARA DO
PAIVA, SETE LA- GOAS/MG

35. 201400581 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
(Bacharelado) 50 (cinquenta) FACULDADES INTEGRADAS DE

OURINHOS
FUNDACAO EDUCACIONAL MIGUEL
MOFARREJ

BR 153, KM 339 + 420 M, S/N, ÁGUA DO
CATETO, OURINHOS/SP

36. 201403282 GASTRONOMIA (Tecnológico) 240 (duzentas e
quarenta)

FACULDADE MAURÍCIO DE
NASSAU MANAUS SER EDUCACIONAL S.A.

AVENIDA DJALMA BATISTA, 377, - ATÉ
434/435, NOSSA SENHO- RA DAS GRAÇAS
(CHAPADA), MANAUS/AM

37. 201401091 FARMÁCIA (Bacharelado) 60 (sessenta) INSTITUTO ITAPETININGANO DE
ENSINO SU- PERIOR

CENTRO INT DE ESTUDOS SUP
PESQ E TECNOLO- GIA-CIESPT

RUA IZOLINA DE MORAIS ROSA, 727, VILA
NASTRI, ITAPETI- NINGA/SP



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 5 de 5

38. 201352753 GASTRONOMIA (Tecnológico) 160 (cento e
sessenta) FACULDADE DAS AMÉRICAS SOCIEDADE EDUCACIONAL DAS

AMERICAS LTDA
RUA AUGUSTA, 1520, 1508 A , CONSOLAÇÃO,
SÃO PAULO/SP

39. 201304012 LOGÍSTICA (Tecnológico) 50 (cinquenta) FACULDADE MONTEIRO LOBATO SOCIEDADE EDUCACIONAL
MONTEIRO LOBATO

RUA DOS ANDRADAS, 1180, CENTRO, PORTO
ALEGRE/RS

40. 201401115 ENFERMAGEM (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE EDUCACIONAL DE
PONTA GROSSA UNIAO DE ENSINO UNOPAR LTDA RUA TIBÚRCIO PEDRO FERREIRA, 55,

CENTRO, PONTA GROS- SA/PR

(Publicação no DOU n.º 138, de 22.07.2015, Seção 1, páginas 17 e 18)


